
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 49 DEL 28 LUGLIO 2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto:  Servizio  di  outsourcing  delle  attività  inerenti  l'ordinaria  gestione  dell'Ufficio
Ragioneria della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia. Affidamento a Infocamere s.c.p.a
– società in house del sistema camerale.

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”; 

Relazione del Segretario Generale:

“Premesso che a seguito del continuo collocamento in quiescenza  l'Ente camerale si trova in
condizioni  di  difficoltà  operativa,  per  la  concomitante  impossibilità  di  procedere  ad
assunzioni di personale per le condizioni di squilibrio strutturale legate all'annoso problema
del carico pensionistico che grava sulle risorse dell'Ente;

Constatato che, il servizio ragioneria a causa dell'imminente collocamento in quiescenza di n.
2  unità  nel  corso  del  presente  semestre,  necessita  di  soluzioni  organizzative urgenti per
l'attività di  regolarizzazione del “Ciclo Attivo” e del “Ciclo Passivo”, con la relativa attività
correlata di controllo, di predisposizione modulistica per ritenute erariali e previdenziali, di
monitoraggio della tempestività di pagamenti.

VISTA l'offerta B31366 presentata da Infocamere scpa - società in house del sistema camerale
– con nota registrata al n. 22480 del 25.07.2023 del protocollo camerale, con la quale viene
proposto il  canone per il  servizio di outsourcing delle attività inerenti l'ordinaria gestione
dell'Ufficio Ragioneria in misura pari a € 35.000,00 annua al netto del relativo onere fiscale –
per la durata di un triennio;

VISTO che la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia è socia di Infocamere scpa la quale in
qualità  di  società  consortile  delle  Camere  di  Commercio  si  configura  come  una
organizzazione comune strumentale delle stesse;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



SUSSISTENDO  pertanto  i  presupposti  giuridici  per  l'affidamento  diretto  in  house  della
fornitura del servizio di outsourcing delle attività sopra descritte;

VISTO l'art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente alla materia degli affidamenti in
house;

PERDURANDO l'impossibilità di procedere ad assunzione di personale appare indispensabile
ed improcastinabile procedere all'affidamento in house dei servizi sora descritti alle società
consortili di sistema”;

CONDIVISA la superiore relazione;

VISTO il D.P.R. 2/11/2005 n. 254;

VISTO il D.Lgs. n. 50/20216 e ss.mm.ii.

    D E L I B E R A

• di affidare alla società Infocamere scpa – società in house del sistema camerale, il
servizio  di  outsourcing  delle  attività  inerenti  l'ordinaria  gestione  dell'Ufficio
Ragioneria di questa Camera di Commercio per il periodo 01.09.2023-31.08.2026, al
canone annuale di € 35.000,00 al netto del relativo onere fiscale, con le modalità di
cui all'offerta B31366 registrata al n. 22480 del 25.07.2023 del protocollo camerale;

• di imputare la relativa spesa pari ad € 35.000,00 al netto del relativo onere fiscale per
ciascun anno di durata del servizio sul conto n. 325050 cdc BB03 dei relativi bilanci;

• di dare mandato al Segretario Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per
l'attivazione  del  sopra  descritto  servizio  di  outsourcing  per  le  attività  inerenti
l'ordinaria gestione dell'Ufficio Ragioneria di questa Camera; 

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera denominata “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 1 “Bandi di Gara e
Contratti” – sottosezione 2 “Delibere e Determine a Contrarre”.

        Il Segretario Generale                                                         Il Commissario Straordinario

       dott. Rosario Condorelli                                                               dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


